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Направляем Вам замечания и предложения к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-951 «Об инвестиционном налоговом вычете по налогу на прибыль 
организаций в Иркутской области». 

Анализ проект^ закона Иркутской области «Об инвестиционном налоговом 
вычете по налогу на прибыль организаций в Иркутской области», позволяет 
установить следующее: 

Положения ч. 1,; п. 3 ч. 2 ст. 286.1 НК РФ позволяют субъекту РФ предоставить 
налогоплательщику Ьравб уменьшить сумму налога на прибыль, исчисляемую по 
ставке, установленной ст. 284 НК РФ, в размере не более 100% суммы расходов в 
виде пожертвований, перечисленных государственным и муниципальным 
учреждениям, осуществляющим деятельность в области культуры, а также 
перечисленных некоммерческим организациям (фондам) на формирование целевого 
капитала в целях поддержки указанных учреждений. 

Исходя из буквального толкования указанной нормы закона, следует, что в 
случае предоставления налогового вычета, субъект РФ должен законодательно 
установить его твердую ставку в пределах от 0 до 100% от сумм пожертвований. А 
потому примененна^ в проекте формулировка: «не более 100%» некорректна и 
противоречит НК РФ. 

Определение р'азмера ставки налога на прибыль организаций^ а равно 
распределение его |между бюджетами входят в исключительную компетенцию 
Российской Федерации и регулируются ст. 284 НК РФ, согласно которой ставка 
налога составляет 20|%, из которых 3% зачисляются в федеральный бюджет и 17% -
в бюджет субъекта) РФ. Данная норма позволяет субъекту РФ лишь снизить 
причитающуюся ем^ выплату до 13,5%, в связи с чем предложенное в проекте 
исчисление ставки в|алога 8,5%, даже в целях расчета налогового вычета, является 

незаконным. I 
В проекте также отсутствует предельная сумма, к которой может быть 

применен налоговый вычет. 
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Анализ текста проекта позволяет предположить, что его. автор предлагает 
установить ставку налогового вычета в размере 50% от суммы пожертвования, 
однако примененные в проекте формулировки расплывчаты и недопустимы в силу 
указанных выше при!чин. 

Обращает на себя и тот факт, что автор проекта предложил установить 
налоговый: вычет лишь по одному из оснований, предусмотренных ст. 286.1 НЕС РФ, 
а само это основание не связано с инвестиционной деятельностью, предполагающей 
дальнейшее извлечение прибыли и по сути является формой благотворительности. 

Кроме того, считаем целесообразным рассмотреть возможность учета в проекте 
закона следующих мрмептов: 

- указанные в прфекте положения должны касаться не только области культуры, 
но и, полагаем, сферы экологии, а также социальной направленности; 

- по поводу некоммерческих организаций (фондов) - очевидно имеет смысл 
внести уточнение - « зходящих в реестр социально-ориентированных»; 

- вместо формирования целевого капитала - «на реализацию уставных целей и 
задач» 

С уважением, 

Президент А.И. Соболь 
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